(251) JUAN DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus tertius, cap. 5, num. 17.* Únicamente, GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas, 6,6,10, gl.* Las mandas limita esta sanción cuando los que accionan contra el heredero reconocen que en la herencia no había más bienes de los que el heredero manifiesta: *Limita nisi agentes contra haeredem in solidum confiterentur, quod in haereditate non remansit ultra id, quod haeres asserit;*

(252) JUAN DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus tertius, cap. 5, nums. 18-19: Deinde, filium haeredem ab onere conficiendi inventarium non liberari, imo sicut extraneum ad confectionem inventarii teneri; quia tex. in dict. l. finali, C. de jure deliberandi, quae praecipit inventarium fieri, mixtim loquitur de filiis, et de extra-neis haeredibus,*

(253) DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum, Glossa 35, nums. 50-53: Quae poenae non solum verificantur in haeredibus profanis, et secularibus, verum etiam et in ecclesia et clericō haerede relicto, . . . Quae poenae etiam habent locum in muliere et rusticum, . . . Idem etiam in bonorum possessore est dicendum,*

La respuesta dada por los textos legales (249) y por la literatura *iuris communis* a esta cuestión enlaza con el criterio sostenido por la tradición textual del *Corpus Iuris*, y que con claridad recoge Castillo Sotomayor, quien advierte que, una vez aceptada la voluntad del difunto (250), *indubitatum esse, et juxta communem omnium sententiam introductum, heredem teneri de jure inventarium confidere, alias non confidentem, omnibus creditoribus, legatariis, et fideicommissariis, etiam ultra haereditarias teneri, et Falcidiae commodo privari* (251). Sanción que se extiende al heredero extraño (252), al tutor, al clérigo, a la mujer, al campesino o al poseedor de los bienes del difunto (253); pero no así a la Iglesia, a las instituciones benéficas, al fisco (254), al fideicomisario universal (255) ni al menor (256).

Esta afirmación general, lejos de representar una simple proyección de la particular recepción del *corpus justiniane* en el ámbito normativo peninsular, contribuyó a desbordar el marco estricto de la norma romana, posiblemente debido a la confusión doctrinal reinante en torno a la extensión de la misma.

(254) JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 1, cap. 2, num. 7.

(255) Aunque, como sostiene ANTONIO GÓMEZ, *Variae resolutiones*, cap. 5, num. 12: *si vero haeres gravatus non fecit inventarium, bene poterit facere fideicommissarius ex persona sua, et gaudet commodo, et beneficio ejus, cum sit haeres utiliter, et effectu, ...;*; JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum*, Pars 1, cap. 2, num. 8: *At vero respectu fideicommissarii universalis, licet haeres non confecerit inventarium, non tenetur ultra vires haereditarias, sed tantum tenetur ad id quod est in haereditate.*